
  
АДМИНИСТРАЦИЯ РОССОШАНСК ОГО 

МУНИЦИПАЛЬ НОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛ АСТИ  
 

    
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е         

 
от 22.09.2021г.     № 968 

г. Россошь 
 
О внесении изменений в постановление  
администрации Россошанского  
муниципального района  
от 29.10.2020 № 1154  
«Об утверждении муниципальной  
программы Россошанского  
муниципального района  
«Обеспечение доступным и  
комфортным жильем населения  
Россошанского муниципального района»   
 

 

 

На основании решения 21 сессии Совета народных депутатов Россошанского 

муниципального района от 23.12.2020 № 165  «О районном бюджете на 2021 год 

на плановый период 2022 и 2023 годов»,  решения 25 сессии  Совета народных 

депутатов Россошанского муниципального района от 26.05.2021 № 190 «О 

внесении изменений в решение Совета народных депутатов от 23.12.2020  № 165  

«О районном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», 

решения 28 сессии  Совета народных депутатов Россошанского муниципального 

района от 11.08.2021  № 208  «О внесении изменений в решение Совета народных 

депутатов от 23.12.2020  № 165  «О районном бюджете на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов», в соответствии с постановлением администрации 

Россошанского муниципального района от 15.10.2013 № 2401 «О порядке 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Россошанского муниципального района», распоряжением администрации 

Россошанского муниципального района от 24.09.2020 № 291-р «Об утверждении 



перечня муниципальных программ Россошанского муниципального района» и в 

целях актуализации муниципальной программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильём населения Россошанского муниципального района» 

администрация Россошанского муниципального района  постановляет: 

1. Внести в приложение к постановлению администрации 

Россошанского муниципального района от 29.10.2020 № 1154 «Об утверждении 

муниципальной программы Россошанского муниципального района 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Россошанского 

муниципального района» (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1. В Паспорте Программы «Обеспечение доступным и комфортным 

жильём населения Россошанского муниципального района» пункт «Объемы и 

источники финансирования программы (в действующих ценах каждого года 

реализации муниципальной программы)» изложить в новой редакции согласно 

приложению 1; 

1.2. Паспорт Подпрограммы 1 «Создание условий для обеспечения 

доступным и комфортным жильём населения Россошанского муниципального 

района» Программы изложить в новой редакции согласно приложению 2; 

1.3. В Паспорте Подпрограммы 2 «Развитие градостроительной 

деятельности» Программы пункт «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы (в действующих ценах каждого года реализации подпрограммы)» 

изложить в новой редакции согласно приложению 3; 

1.4. Приложение 1 «Сведения о показателях (индикаторах) 

муниципальной программы Россошанского муниципального района и их 

значениях» к Программе изложить в новой редакции согласно приложению 4; 

1.5. Приложение 2 «Методики расчета показателей (индикаторов) 

муниципальной программы Россошанского муниципального района» к 

Программе изложить в новой редакции согласно приложению 5; 

1.6. Приложение 3 «Перечень основных мероприятий подпрограмм и 

мероприятий, реализуемых в рамках муниципальной программы Россошанского 

муниципального района» к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 6; 



1.7. Приложение 4 «Расходы бюджета Россошанского муниципального 

района на реализацию муниципальной программы» к Программе изложить в 

новой редакции согласно приложению 7; 

1.8. Приложение 5 «Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) 

оценка расходов федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных 

источников на реализацию муниципальной программы Россошанского 

муниципального района Воронежской области» к Программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 8. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике 

администрации Россошанского муниципального района и разместить на 

официальном сайте в сети Интернет. 

3. Отделу по финансам (А.И. Гольев) обеспечить финансирование 

мероприятий Программы в рамках утвержденного бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Д. Ю. Жадобина.  

 

 

 

Исполняющий обязанности  
главы администрации                                                                           А.И. Хиценко 



         
Приложение 1 

к постановлению администрации 
Россошанского муниципального района  

                          от «22» 09.2021г.    № 968    
 

 

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы (в 
действующих ценах 
каждого года 
реализации 
муниципальной 
программы) 
 

Всего по муниципальной программе – 106 688,07 тыс. руб. 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -   8 850,64 тыс. руб. 
 областной бюджет –   24 308,06 тыс. руб. 
 местный бюджет –     6 441,03 тыс. руб. 
внебюджетные источники –  67088,34 тыс. руб.; 
в том числе по годам реализации муниципальной программы: 
    2021 год – всего         13 949,10   тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -  1010,55 тыс. руб. 
 областной бюджет – 4 689,52 тыс. руб. 
 местный бюджет – 1441,03 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 6 808,00 тыс. руб.; 
   2022 год – всего         18 390,65    тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -   1552,36 тыс. руб. 
 областной бюджет – 3884,36 тыс. руб. 
 местный бюджет – 1000,00 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 11953,93 тыс. руб.; 
    2023 год – всего         18 502,54    тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -   1563,51 тыс. руб. 
 областной бюджет – 3912,38 тыс. руб. 
 местный бюджет – 1000,00 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 12026,65 тыс. руб.; 
    2024 год – всего   18 615,26 тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет – 1574,74 тыс. руб. 
областной бюджет – 3940,60 тыс. руб. 
местный бюджет –1000,00 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 12099,92 тыс. руб.; 
   2025 год – всего   18 615,26 тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет – 1574,74 тыс. руб. 
областной бюджет – 3940,60 тыс. руб. 
местный бюджет –1000,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 12099,92 тыс. руб.; 
   2026 год – всего   18 615,26 тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет – 1574,74 тыс. руб. 
областной бюджет – 3940,60 тыс. руб. 
местный бюджет –1000,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 12099,92 тыс. руб. 

 
 

Руководитель аппарата                                                                                          И.М. Марков       



Приложение 2 
к постановлению администрации 

Россошанского муниципального района  
от «22» 09.2021г.    № 968   _    

 
 

ПОДПРОГРАММА 1. «СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПНЫМ И 
КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА» 
 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Исполнители 
подпрограммы 

Отдел муниципального хозяйства, строительства и транспорта 
администрации Россошанского муниципального района 
Отдел социально-экономического развития и поддержки 
предпринимательства администрации Россошанского 
муниципального района 

Основные 
мероприятия, 
входящие в состав 
подпрограммы 

Основное мероприятие 1.   «Обеспечение жильем молодых 
семей»  
Основное мероприятие 2. «Стимулирование развития 
жилищного строительства в Россошанском районе Воронежской 
области» 
Основное мероприятие 3. «Приспособление жилых помещений и 
общего имущества в многоквартирных домах с учетом 
потребности инвалидов» 

Цели подпрограммы Повышение доступности жилья и качества жилищного 
обеспечения населения Россошанского района, в том числе с 
учетом исполнения обязательств по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, нуждающихся в обеспечении 
жильем. 
Создание безопасных и благоприятных условий проживания 
граждан. 
 

Задачи подпрограммы Предоставление молодым семьям, участникам подпрограммы, 
социальных выплат на приобретение жилья или строительство 
индивидуального жилого дома. 
Создание условий для привлечения молодыми семьями 
собственных средств, дополнительных финансовых средств 
кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и 
займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов, для 
приобретения жилья или строительства индивидуального жилья. 
Обеспечение земельных участков, выделяемых под 
строительство жилья, инженерной инфраструктурой. 
Повышение эффективности муниципального строительства.  
Создание условий доступности для инвалидов  жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирном доме. 

Показатели 
(индикаторы) 
подпрограммы 

Количество молодых семей, которым выданы свидетельства на 
получение социальной выплаты. 
Количество молодых семей, улучшившие жилищные условия. 
Объем незавершенного в установленные сроки строительства, 



осуществляемого за счет средств бюджета Россошанского 
муниципального района. 
Количество устроенных пандусов в многоквартирных домах. 

Сроки реализации 
подпрограммы 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы (в 
действующих ценах 
каждого года 
реализации 
подпрограммы) 
 

 

Всего по подпрограмме – 105 502,37 тыс. руб. 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -   8 850,64 тыс. руб. 
 областной бюджет –   23 482,36 тыс. руб. 
 местный бюджет –     6081,03 тыс. руб. 
внебюджетные источники –  67 088,34 тыс. руб.; 
в том числе по годам реализации муниципальной программы: 
    2021 год – всего         12 763,40   тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -  1010,55 тыс. руб. 
 областной бюджет – 3863,82 тыс. руб. 
 местный бюджет – 1081,03 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 6808,00 тыс. руб.; 
   2022 год – всего         18 390,65    тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -   1552,36 тыс. руб. 
 областной бюджет – 3884,36 тыс. руб. 
 местный бюджет – 1000,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 11953,93 тыс. руб.; 
    2023 год – всего         18 502,54    тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -   1563,51 тыс. руб. 
 областной бюджет – 3912,38 тыс. руб. 
 местный бюджет – 1000 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 12026,65 тыс. руб.; 
    2024 год – всего   18 615,26 тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет – 1574,74 тыс. руб. 
областной бюджет – 3940,60 тыс. руб. 
местный бюджет –1000,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 12099,92 тыс. руб.; 
   2025 год – всего   18 615,26 тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет – 1574,74 тыс. руб. 
областной бюджет – 3940,60 тыс. руб. 
местный бюджет –1000,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 12099,92 тыс. руб.; 
   2026 год – всего   18 615,26 тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет – 1574,74 тыс. руб. 
областной бюджет – 3940,60 тыс. руб. 
местный бюджет –1000,0 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 12099,92 тыс. руб. 

 
 
Руководитель аппарата                                                                                    И.М. Марков      

 



Приложение 3 
к постановлению администрации 

Россошанского муниципального района  
                          от «22» 09.2021г.    № 968      

  
 
Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы 
муниципальной 
Программы, тыс. руб.  
 
. 

Всего по муниципальной программе – 1 185,70 тыс. руб. 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет -   0 тыс. руб. 
 областной бюджет – 825,70 тыс. руб. 
 местный бюджет – 360,00 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 0 тыс. руб.; 
в том числе по годам реализации муниципальной программы: 
   2021 год – всего         1 185,70 тыс. руб., 
федеральный бюджет -   0 тыс. руб. 
 областной бюджет – 825,70 тыс. руб. 
 местный бюджет – 360,00 тыс. руб. 
внебюджетные источники – 0 тыс. руб.; 
   2022 год – всего         0,00   тыс. руб., 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет – 0,00 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 
   2023 год – всего         0,00   тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет - 0,00 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 
    2024 год – всего         0   тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет - 0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 
    2025 год – всего         0   тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет - 0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 
   2026 год – всего         0 тыс. руб., 
в том числе по источникам финансирования: 
федеральный бюджет - 0 тыс. руб. 
областной бюджет - 0 тыс. руб. 
местный бюджет - 0 тыс. руб. 
внебюджетные источники - 0 тыс. руб.; 

 
  
 

Руководитель аппарата                                                                          И.М. Марков 



                                                                                      
Приложение 4 

к постановлению администрации 
Россошанского муниципального района  

от «22» 09.2021г.    № 968      
  

Приложение 1 к Программе «Обеспечение доступным  
и комфортным жильем населения  

Россошанского муниципального района» 
 

 
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Россошанского муниципального района и их значениях 

 

Статус 

Наименование 
муниципальной программы, 
подпрограммы, основного 
мероприятия, показателя 

(индикатора) 

Пункт 
Федерального 

плана 
 статистических 

работ 

Ед. 
измерения 

Значения показателя (индикатора) по годам 
реализации муниципальной программы <1> 

Показатель (индикатор) предусмотрен <4>  

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 Стратегией 
социально-

экономического 
развития 

Россошанского 
муниципального 
района период до 

2035 года <2> 

перечнем 
показателей  

эффективности  
деятельности 

органов местного 
самоуправления, 

перечнем 
региональных 
показателей 

эффективности 
развития <3> 

1 2 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА»  

1 Доля населения, 
получившего жилые 

помещения и улучившего 
жилые условия в отчетном 
году, в общей численности 
населения, состоящего на 

учете в качестве 
нуждающегося в жилых 

помещениях 

  

% 1,98 2,29 2,31 2,33 2,35 2,37 + + 



2 Общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя - 

всего 

  

кв.м 25,4 25,7 25,9 26,3 26,5 26,9 + + 

ПОДПРОГРАММА 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения Россошанского муниципального района» 
 

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение жильем молодых семей в Россошанском муниципальном районе 

1.1 Количество молодых семей, 
которым выданы 

свидетельства на получение 
социальной выплаты 

  

ед. 8 9 9 9 10* 10* + 
 

1.2 Количество молодых семей, 
улучшившие жилищные 

условия  

  
ед. 8 9 9 9 10* 10* + 

 

Основное мероприятие 1.2. Стимулирование развития жилищного строительства в Россошанском районе Воронежской области 

1.2.1 Объем незавершенного в 
установленные сроки 

строительства, 
осуществляемого за счет 

средств бюджета 
Россошанского 

муниципального района 

  

тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 + + 

Основное мероприятие 1.3.Присособление жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребности инвалидов 

1.3.1 Количество устроенных 
пандусов в 

многоквартирных домах 

  

шт. 3 
       

ПОДПРОГРАММА 2 «Развитие градостроительной деятельности» 
 

Основное мероприятие 2.1. Мониторинг и актуализация Схемы территориального планирования Россошанского муниципального района. 
 

2.1.1 Наличие актуализированной 
Схемы территориального 

планирования 
Россошанского 

муниципального района 

  

ед 1 1 1 1 1 1 
  

Основное мероприятие 2.2. Увеличение общей площади жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя. 
 

2.2.1 Общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся в 
среднем на одного жителя, 

введенная в действие за один 
год. 

  

кв.м 0,22 0,22 0,22 0,23 0,23 0,23 + + 



2.2.2 Площадь земельных 
участков, предоставленных 

для строительства, в 
отношении которых с даты 

принятия решения о 
предоставлении земельного 

участка или подписания 
протокола о результатах 

торгов (конкурсов, 
аукционов) не было 

получено разрешение на 
ввод в эксплуатацию 
объектов жилищного 

строительства - в течение 3 
лет 

  

кв.м 0 0 0 0 0 0 + + 

2.2.4 Площадь земельных 
участков, предоставленных 

для строительства, в 
отношении которых с даты 

принятия решения о 
предоставлении земельного 

участка или подписания 
протокола о результатах 

торгов (конкурсов, 
аукционов) не было 

получено разрешение на 
ввод в эксплуатацию иных 

объектов капитального 
строительства – в течение 5 

лет 

  

кв.м 0 0 0 0 0 0 + + 

 
* При условии действия федеральной программы 

 
 

Руководитель аппарата                                                                                          И.М. Марков 
 



Приложение 5 
к постановлению администрации 

Россошанского муниципального района  
                          от «22» 09.2021г.    № 968       

  
   

Приложение 2 к Программе «Обеспечение доступным  
и комфортным жильем населения  

Россошанского муниципального района» 
 

 
 
 

Методики 
расчета показателей (индикаторов) 

муниципальной программы  Россошанского муниципального района 
 

N 
п/п 

                                  Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, показателя 

(индикатора) <1> 

  Единицы 
измерения 

   Алгоритм расчета показателя (индикатора), источники данных для 

расчета показателя (индикатора) <2> 

 Срок 
предоставления 
информации о 
фактическом 

значении 
показателя 

(индикатора) за 
отчетный год 

Орган, 
ответственный за 
сбор данных для 

расчета показателя 
(индикатора) 

1 2 3 4 5 6 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»  

ПОДПРОГРАММА 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения Россошанского муниципального района» 



1 

Доля населения, получившего жилые 
помещения и улучившего жилые 
условия в отчетном году, в общей 
численности населения, состоящего 
на учете в качестве нуждающегося в 
жилых помещениях 

% 

Показатель «Доля населения, получившего жилые помещения и улучившего 
жилые условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на 

учете в качестве нуждающегося в жилых помещений» в части касающейся, 
департамента строительной политики Воронежской области, рассчитывается по 

формуле: 
 

          ∑ (ВП+ПС+МЧ+ГУ+МС) 
    ДН = ------------------- х 100%, 

                  Чнуж 
 

где: 
ДН - доля населения, получившего жилые помещения и улучившего жилые 

условия в отчетном году, в общей численности населения, состоящего на учете в 
качестве нуждающегося в жилых помещений, %;  

ВП - вынужденные переселенцы, получившие жилые помещения и улучившие 
жилые условия в отчетном году чел.; 

ПС - переселенцы с Севера, получившие жилые помещения и улучившие жилые 
условия в отчетном году чел.; 

МЧ - подвергшиеся радиационному воздействию, получившие жилые помещения и 
улучившие жилые условия в отчетном году чел.; 

ГУ - граждане уволенные с военной службы, получившие жилые помещения и 
улучившие жилые условия в отчетном году чел.; 

МС - молодые семьи, получившие жилые помещения и улучившие жилые условия 
в отчетном году чел.; 

Чнужд – общая численность населения состоящего на учете в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, чел. 

В расчете показателя необходимо учитывать количество человек нуждающихся и 
улучивших жилищные условия в отчетном году, с учётом количества членов 

семьи. 

20 января года 
следующего за 
отчетным 

Отдел социально-
экономического 
развития и 
поддержки 
предпринимательства 
администрации 
Россошанского 
муниципального 
района  

2 
Общая площадь жилых помещений, 
приходящаяся в среднем на одного 

жителя - всего. 

Кв.м. на 
человека 

Источник информации: территориальный орган Федеральной службы 
государственной статистики по Воронежской области, департамент 

строительной политики Воронежской области (форма № 1-жилфонд, 
форма № С-1).Разъяснения по показателю: в общую площадь жилых 

помещений включается площадь жилых помещений с учетом балконов, 
лоджий, веранд в жилых зданиях.Показатель «Общая площадь жилых 

помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего» 
рассчитывается по формуле:          Жф x 1000    Пж = ----------,            

Чнасгде:Пж - общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем 
на одного жителя, - всего, кв. м;Жф - общая площадь жилых помещений 
по состоянию на конец года, тыс. кв. м (форма № 1-жилфонд, раздел 1, 

строка 01, графа 1);Чнас - численность постоянного населения 
муниципального образования на конец отчетного года, человек. 

  
Отдел архитектуры и 
градостроительства  



ПОДПРОГРАММА 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения Россошанского муниципального района» 

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение жильем молодых семей в Россошанском муниципальном районе 

1.1.1 
Количество молодых семей, которым 
выданы свидетельства на получение 

социальной выплаты 
ед 

Показатель определяется как количество молодых семей, которым выданы 
свидетельства  на получение социальной выплаты на приобретение 

(строительство) жилого помещения 

20 января года 
следующего за 

отчетным 

Отдел социально-
экономического 

развития и 
поддержки 

предпринимательства 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района 

1.1.2 
Количество молодых семей, 

улучшившие жилищные условия  
ед 

Показатель определяется как количество молодых семей, улучшившие 
жилищные условия путем приобретения (строительства) жилого 

помещения 

20 января года 
следующего за 

отчетным 

Отдел социально-
экономического 

развития и 
поддержки 

предпринимательства 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района  

Основное мероприятие 1.2. Стимулирование развития жилищного строительства в Россошанском районе Воронежской области 

1.2.1 

Объем незавершенного в 
установленные сроки строительства, 

осуществляемого за счет средств 
бюджета Россошанского 
муниципального района 

тыс. руб. 

Разъяснения по показателю: объем бюджетных инвестиций (за 
исключением межбюджетных субсидий и субвенций, полученных из 
других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации) на 31 
декабря отчетного года по объектам не завершенного в установленные 
сроки капитального строительства муниципального образования. 

К объектам, находящимся в незавершенном строительстве, 
относятся объекты: строительство которых продолжается; строительство 
которых приостановлено, законсервировано или окончательно 
прекращено, но не списано в установленном порядке; находящиеся в 
эксплуатации, по которым акты ввода в эксплуатацию еще не оформлены 
в установленном порядке. 
Незавершенное строительство составляет фактически произведенные 
затраты по строящимся объектам с начала строительства до ввода их в 
эксплуатацию (до конца отчетного года). 

 

20 января года 
следующего за 

отчетным 

Отдел 
муниципального 

хозяйства, 
строительства и 

транспорта 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района  

Основное мероприятие 1.3.Присособление жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребности инвалидов 



1.3.1 
Количество устроенных пандусов в 

многоквартирных домах 
шт. 

Показатель определяется на основании данных, сформированных на конец 
отчетного года, и рассчитывается путем количественного подсчета 
устроенных пандусов в многоквартирных домах в отчетном году. 

 

20 января года 
следующего за 

отчетным 

Отдел 
муниципального 

хозяйства, 
строительства и 

транспорта 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района  

ПОДПРОГРАММА 2 «Развитие градостроительной деятельности»  

Основное мероприятие 2.1. Мониторинг и актуализация Схемы территориального планирования Россошанского муниципального района 

2.1.1 

Наличие актуализированной Схемы 
территориального планирования 
Россошанского муниципального 

района 

ед 
Показатель формируется по результатам актуализации и утверждения 

Схемы территориального планирования Россошанского муниципального 
района в новой редакции 

20 января года 
следующего за 

отчетным 

Отдел архитектуры и 
градостроительства 

Основное мероприятие 2.2. Увеличение общей площади жилых помещений, приходящихся в среднем на одного жителя 

2.2.1 

Общая площадь жилых помещений, 
приходящейся в среднем на одного 

жителя, введенная в действие за один 
год 

кв.м 

Показатель  «Общая площадь жилых помещений, приходящейся в среднем 
на одного жителя, введенная в действие за один год» рассчитывается по 

формуле: Вжг x 1000Пжг = ----------,Чнасгде Пжг– общая площадь жилых 
помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, введенная в 

действие за год, кв. метров;Вжг – ввод жилья за год, тыс.кв. м. (форма  № 
С-1, раздел 3, строка 21, графа 3 + форма №1-ИЖС, раздел 1, строка 

01);Чнас – численность населения муниципального образования на конец 
отчетного года, человек. Плановые значения показателей устанавливаются 

исходя из возможностей муниципального образования с учетом 
положительной динамики по отношению к прошлому году.Источник 

информации: органы местного самоуправления 

20 января года 
следующего за 

отчетным 

Отдел архитектуры и 
градостроительства 



2.2.2 

Площадь земельных участков, 
предоставленных для строительства, 

в отношении которых с даты 
принятия решения о предоставлении 
земельного участка или подписания 

протокола о результатах торгов 
(конкурсов, аукционов) не было 
получено разрешение на ввод в 

эксплуатацию объектов жилищного 
строительства - в течение 3 лет 

кв.м 

Источник информации: органы местного самоуправления. 
Разъяснения по показателю: показывается площадь предоставленных для 

строительства земельных участков, в отношении которых со дня принятия 
решения о предоставлении земельного участка или подписания протокола 

о результатах торгов (конкурсов, аукционов) не было получено 
разрешение на ввод в эксплуатацию до конца отчетного года:  

- для объектов жилищного строительства (многоквартирные дома) – в 
течение 3 лет до конца отчетного года; 

Показатели рассчитываются по земельным участкам, решение о 
предоставлении которых или подписание протокола о результатах торгов 

было принято, начиная с 1 января 2005 года. При этом учитываются 
земельные участки, по которым выдано разрешение на строительство, и 

срок введения объекта по которому истек. 
Показатель заполняется на основании архивных данных уполномоченных 

муниципальных органов о предоставлении земельных участков для 
строительства и о выдаче разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

(нарастающим итогам с 1 января 2005 года). Данные берутся: 
из решений о предоставлении земельных участков за (n-3) годы, в случае, 

когда земельные участки предоставлялись без торгов; 
из протоколов о результатах торгов за (n-3) годы, в случае, когда 

земельные участки предоставлялись на торгах, 
из журналов выдачи разрешений на ввод в эксплуатацию за n год, в том 
числе из журналов городских и сельских поселений, входящих в состав 

муниципального района и не передавших полномочия по выдаче 
разрешений на ввод объектов в эксплуатацию; 

из информационной системы обеспечения градостроительной 
деятельности муниципального района, где n – отчетный период. 

Значение показателя суммируется и переводится в квадратные метры. 

20 января года 
следующего за 

отчетным 

Отдел архитектуры и 
градостроительства   



2.2.3 

Площадь земельных участков, 
предоставленных для строительства, 

в отношении которых с даты 
принятия решения о предоставлении 
земельного участка или подписания 

протокола о результатах торгов 
(конкурсов, аукционов) не было 
получено разрешение на ввод в 
эксплуатацию иных объектов 

капитального строительства – в 
течение 5 лет 

кв.м 

       Единица измерения - кв. метров.Источник информации: органы 
местного самоуправления.Разъяснения по показателю: показывается 
площадь предоставленных для строительства земельных участков, в 

отношении которых со дня принятия решения о предоставлении 
земельного участка или подписания протокола о результатах торгов 

(конкурсов, аукционов) не было получено разрешение на ввод в 
эксплуатацию до конца отчетного года: - иных объектов капитального 
строительства – в течение 5 лет до конца отчетного года;Показатели 
рассчитываются по земельным участкам, решение о предоставлении 

которых или подписание протокола о результатах торгов было принято, 
начиная с 1 января 2005 года. При этом учитываются земельные участки, 

по которым выдано разрешение на строительство, и срок введения объекта 
по которому истек.Показатель заполняется на основании архивных данных 

уполномоченных муниципальных органов о предоставлении земельных 
участков для строительства и о выдаче разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию (нарастающим итогам с 1 января 2005 года). Данные 
берутся:из решений о предоставлении земельных участков за (n-5) годы, в 

случае, когда земельные участки предоставлялись без торгов;из 
протоколов о результатах торгов за (n-5) годы, в случае, когда земельные 
участки предоставлялись на торгах,из журналов выдачи разрешений на 

ввод в эксплуатацию за n год, в том числе из журналов городских и 
сельских поселений, входящих в состав муниципального района и не 
передавших полномочия по выдаче разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию;из информационной системы обеспечения 
градостроительной деятельности муниципального района, где n – 

отчетный период.Значение показателя суммируется и переводится в 
квадратные метры. 

20 января года 
следующего за 

отчетным 

Отдел архитектуры и 
градостроительства 

 
 
 

 

Руководитель аппарата                                                                                          И.М. Марков       
 
 
 
 

 
 



Приложение 6 
к постановлению администрации 

Россошанского муниципального района 
от «22» 09.2021г.    № 968                             

 
Приложение 3 к Программе «Обеспечение доступным  

и комфортным жильем населения  
Россошанского муниципального района» 

 
 

Перечень 
основных мероприятий  подпрограмм и  мероприятий, 

реализуемых  в рамках муниципальной программы  Россошанского муниципального района 
 

Статус 

Наименование основного 
мероприятия 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы, основного 
мероприятия 

подпрограммы 

Наименование 
мероприятия/содержание основного 

мероприятия 
Срок реализации Исполнитель 

 Ожидаемый результат 

реализации основного 

мероприятия/мероприятия 

<1>  

1 2 3 4 5 6 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ НАСЕЛЕНИЯ  
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»  

ПОДПРОГРАММА 1 «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем населения Россошанского муниципального района» 

Основное 
мероприятие 1.1 

Обеспечение жильем 
молодых семей  

Предоставление государственной 
поддержки в решении жилищной проблемы 

молодым семьям, признанным в 
установленном порядке нуждающимися в 

жилых помещениях 

2021 – 2026 годы 

Отдел социально-
экономического развития 
и поддержки 
предпринимательства 
администрации 
Россошанского 
муниципального района 

Увеличение количества семей 
обеспеченных, жильем с 

помощью предоставления 
муниципальной поддержки 

Основное 
мероприятие 1.2 

Стимулирование развития 
жилищного строительства в 

Россошанском районе 

Объем незавершенного строительства, 
осуществляемого за счет средств бюджета 
Россошанского муниципального района. 

2021 – 2026 годы 
Отдел муниципального 

хозяйства, строительства 
и транспорта 

Создание условий для 
обеспечения коммунальной 

инфраструктурой территории 



Воронежской области 
Разработка и внедрение эффективных 
организационных и финансовых 
механизмов поддержки инвестиционных 
проектов, направленных на обеспечение 
земельных участков инженерной, 
социальной и транспортной 
инфраструктурой для жилищного 
строительства, в том числе с 
использованием государственно-частного 
партнерства и привлечением средств 
государственных институтов развития. 

администрации 
Россошанского 

муниципального района   

жилой застройки, в том числе 
малоэтажной 

Основное 
мероприятие 1.3 

Приспособление жилых 
помещений и общего 

имущества в 
многоквартирных домах с 

учетом потребности 
инвалидов 

Реализация мероприятий по 
приспособлению жилых помещений и 
общего имущества в многоквартирных 
домах с учетом потребности инвалидов на 
2021 год (Межбюджетные трансферты) 

2021 год 

Отдел муниципального 
хозяйства, строительства 

и транспорта 
администрации 
Россошанского 

муниципального района   

Устройство пандусов в 
многоквартирных домах 

ПОДПРОГРАММА 2 «Развитие градостроительной деятельности»  

Основное 
мероприятие 2.1 

 Мониторинг и актуализация 
Схемы территориального 

планирования Россошанского 
муниципального района 

Наличие актуализированной Схемы 
территориального планирования Россошанского 

муниципального района 
2021 – 2026 годы 

Отдел архитектуры и 
градостроительства 

администрации 
Россошанского 

муниципального района  

Наличие актуальных 
документов 

территориального 
планирования района и их 

реализация. 

Основное 
мероприятие 2.2 

Увеличение общей площади 
жилых помещений, 

приходящейся в среднем на 
одного жителя. 

Повышение общей площади жилых помещений, 
приходящейся в среднем на одного жителя. 2021 – 2026 годы 

Отдел архитектуры и 
градостроительства 

администрации 
Россошанского 

муниципального района  

Увеличение общей площади 
жилых помещений, 

приходящихся в среднем на 
одного жителя  

 
 

 
 

Руководитель аппарата                                                                                          И.М. Марков      
 

 
 
 



Приложение 7 
к постановлению администрации 

Россошанского муниципального района  
от «22» 09.2021г.    № 968                                

 
Приложение 4 к Программе «Обеспечение доступным  

и комфортным жильем населения  
Россошанского муниципального района» 

 
 
 

Расходы бюджета Россошанского муниципального района на реализацию муниципальной программы 
  
 

Статус Наименование 
муниципально
й программы, 

подпрограммы, 
основного 

мероприятия  

Наименование 
ответственного 
исполнителя, 
исполнителя - 

главного 
распорядителя 

средств бюджета 
Россошанского 

муниципального 
района (далее - ГРБС) 

Всего Расходы бюджета, тыс. руб. 

в том числе по годам реализации муниципальной программы 

Первый год реализации (текущий год), всего  2022 2023 2024 2025 2026 

всего 
(бюджет

ные 
ассигнов

ания, 
предусм
отренны

е 
решение
м СНД о  
бюджете 
района 

в том числе по источникам: (второй 
год 

реализац
ии) 

(трети
й год 

реализ
ации) 

четвер
тый  
год 

реализ
ации) 

(пятый год 
реализации) 

(шестой год 
реализации) 

Федераль
ный 

бюджет 

Областной 
бюджет 

Местный 
бюджет 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 12 13 14 

МУНИЦИП
АЛЬНАЯ 

«ОБЕСПЕЧЕН
ИЕ 

Всего, в том числе по 
ГРБС 

39 599,73 7 141,10 1 010,55 4 689,52 1 441,03 6 436,72 6 475,89 6 515,34 6 515,34 6 515,34 



ПРОГРАМ
МА 

ДОСТУПНЫМ 
И 

КОМФОРТНЫ
М ЖИЛЬЕМ 

НАСЕЛЕНИЯ 
РОССОШАНС

КОГО 
МУНИЦИПАЛ

ЬНОГО 
РАЙОНА»  

ответственный 
исполнитель - отдел 

муниципального 
хозяйства, 

строительства и 
транспорта 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

исполнитель - отдел 
социально-

экономического 
развития и поддержки 
предпринимательства 

37 078,63 4 620,00 1 010,55 2 528,42 1 081,03 6 436,72 6 475,89 6 515,34 6 515,34 6 515,34 

исполнитель - отдел 
по финансам 

администрации 
Россошанского 

муниципального 
района 

2 161,10 2 161,10 0 2 161,10 0 0 0 0 0 0 

исполнитель - отдел 
архитектуры и 

градостроительства 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района 

360,00 360,00 0 0 360,00 0 0 0 0 0 

ПОДПРОГ

РАММА 1 

«Создание 

условий для 

обеспечения 

доступным и 

комфортным 

жильем 

населения 

Россошанского 

муниципальног

о района» 

Всего 38 414,03 5 955,40 1 010,55 3 863,82 1 081,03 6 436,72 6 475,89 6 515,34 6 515,34 6 515,34 

отдел социально-

экономического 

развития и 

поддержки 

предпринимательства 

37 078,63 4 620,00 1 010,55 2 528,42 1 081,03 6 436,72 6 475,89 6 515,34 6 515,34 6 515,34 

отдел муниципального 

хозяйства, 

строительства и 

транспорта 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

отдел по финансам 

администрации 

Россошанского 

муниципального 

района 

1 335,40 1 335,40 0 1 335,40 0 0 0 0 0 0 



Основное 
мероприяти

е 1.1  

Обеспечение 
жильем 

молодых семей 
в 

Россошанском 
муниципально

м районе 

Всего, в том числе по 
ГРБС 

37 078,63 4 620,00 1 010,55 2 528,42 1 081,03 6 436,72 6 475,89 6 515,34 6 515,34 6 515,34 

отдел социально-
экономического 

развития и поддержки 
предпринимательства 

37 078,63 4 620,00 1 010,55 2 528,42 1 081,03 6 436,72 6 475,89 6 515,34 6 515,34 6 515,34 

Основное 
мероприяти

е 1.2  

Стимулирован
ие развития 
жилищного 

строительства 
в 

Россошанском 
районе 

Воронежской 
области  

Всего, в том числе по 
ГРБС 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

отдел 
муниципального 

хозяйства, 
строительства и 

транспорта 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприяти

е 1.3 

Приспособлени
е жилых 

помещений и 
общего 

имущества в 
многоквартирн

ых домах с 
учетом 

потребности 
инвалидов 

Всего: в том числе по 
ГРБС: 

1 335,40 1 335,40 0 1 335,40 0 0 0 0 0 0 

отдел по финансам 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района 

1 335,40 1 335,40 0 1 335,40 0 0 0 0 0 0 

ПОДПРОГ

РАММА 2 

  «Развитие 

градостроител

ьной 

деятельности»  

Всего, в том числе по 
ГРБС 

1 185,70 1 185,70 0 825,70 360,00 0 0 0 0 0 

отдел архитектуры и 
градостроительства 

360,00 360,00 0 0 360,00 0 0 0 0 0 

отдел по финансам 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района 

825,70 825,70 0 825,70 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприяти

 Мониторинг и 
актуализация 

Всего, в том числе по 
ГРБС 

1 185,70 1 185,70 0 825,70 360,00 0 0 0 0 0 



е 2.1  Схемы 
территориальн

ого 
планирования 

Россошанского 
муниципальног

о района 

отдел архитектуры и 
градостроительства 

360,00 360,00 0 0 360,00 0 0 0 0 0 

отдел по финансам 
администрации 
Россошанского 

муниципального 
района 

825,70 825,70 0 825,70 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприяти

е 2.2  

Увеличение 
общей 

площади 
жилых 

помещений, 
приходящейся 
в среднем на 

одного жителя. 

Всего, в том числе по 
ГРБС 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

отдел архитектуры и 
градостроительства 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

Руководитель аппарата                                                                                          И.М. Марков 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 8 
к постановлению администрации 

Россошанского муниципального района  
от «22» 09.2021г.    № 968                                

 
Приложение 5 к Программе «Обеспечение доступным  

и комфортным жильем населения  
Россошанского муниципального района» 

 
 
Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного, местного бюджетов и 

внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Россошанского муниципального района 
Воронежской области 

 
Статус Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия  

Источники 
ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов, тыс. руб. 

Всего в том числе по годам реализации муниципальной программы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

(первый год 
реализации) 

(второй год 
реализации) 

(третий год 
реализации)  

(четвертый 
год 

реализации)  

(пятый год 
реализации)  

(шестой год 
реализации)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 
программа 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ДОСТУПНЫМ И 

КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ 
НАСЕЛЕНИЯ 

РОССОШАНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА»  

всего, в том числе: 106 688,07 13 949,10 18 390,65 18 502,54 18 615,26 18 615,26 18 615,26 

федеральный 
бюджет  

8 850,64 1 010,55 1 552,36 1 563,51 1 574,74 1 574,74 1 574,74 

областной бюджет 24 308,06 4 689,52 3 884,36 3 912,38 3 940,60 3 940,60 3 940,60 

бюджет 
Россошанского 

муниципального 
района 

6 441,03 1 441,03 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

 внебюджетные 
фонды                        

0 0 0 0 0 0 0 

юридические лица  0 0 0 0 0 0 0 
физические лица 67 088,34 6 808,00 11 953,93 12 026,65 12 099,92 12 099,92 12 099,92 

Подпрограмма 1   «Создание условий для всего, в том числе: 105 502,37 12 763,40 18 390,65 18 502,54 18 615,26 18 615,26 18 615,26 



обеспечения доступным и 
комфортным жильем 

населения Россошанского 
муниципального района»  

федеральный 
бюджет  

8 850,64 1 010,55 1 552,36 1 563,51 1 574,74 1 574,74 1 574,74 

областной бюджет 23 482,36 3 863,82 3 884,36 3 912,38 3 940,60 3 940,60 3 940,60 

бюджет 
Россошанского 

муниципального 
района 

6 081,03 1 081,03 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

 внебюджетные 
фонды                        

0 0 0 0 0 0 0 

юридические лица 0 0 0 0 0 0 0 
физические лица 67 088,34 6 808,00 11 953,93 12 026,65 12 099,92 12 099,92 12 099,92 

Основное 
мероприятие 1.1 

   Обеспечение жильем 
молодых семей  

всего, в том числе: 104 166,97 11 428,00 18 390,65 18 502,54 18 615,26 18 615,26 18 615,26 

федеральный 
бюджет  

8 850,64 1 010,55 1 552,36 1 563,51 1 574,74 1 574,74 1 574,74 

областной бюджет 22 146,96 2 528,42 3 884,36 3 912,38 3 940,60 3 940,60 3 940,60 

бюджет 
Россошанского 

муниципального 
района 

6 081,03 1 081,03 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 

 внебюджетные 
фонды                        

0 0 0 0 0 0 0 

юридические лица 0 0 0 0 0 0 0 
физические лица 67 088,34 6 808,00 11 953,93 12 026,65 12 099,92 12 099,92 12 099,92 

Основное 
мероприятие 1.2 

  Стимулирование развития 
жилищного строительства в 

Россошанском районе 
Воронежской области  

всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный 
бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет 
Россошанского 

муниципального 
района 

0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетные 
фонды                        

0 0 0 0 0 0 0 

юридические лица 0 0 0 0 0 0 0 

физические лица 0 0 0 0 0 0 0 
Основное 

мероприятие 1.3 
 Приспособление жилых 

помещений и общего 
имущества в 

многоквартирных домах с 

всего, в том числе: 1335,40 1335,40 0 0 0 0 0 

федеральный 
бюджет  

0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 1335,40 1335,40 0 0 0 0 0 



учетом потребности 
инвалидов 

бюджет 
Россошанского 

муниципального 
района 

0 0 0 0 0 0 0 

 внебюджетные 
фонды                        

0 0 0 0 0 0 0 

юридические лица 0 0 0 0 0 0 0 
физические лица 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Развитие 
градостроительной 

деятельности»  

всего, в том числе: 1 185,70 1 185,70 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет  
0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 825,70 825,70 0 0 0 0 0 
бюджет 

Россошанского 
муниципального 

района 

360,00 360,00 0 0 0 0 0 

 внебюджетные 
фонды                        

0 0 0 0 0 0 0 

юридические лица 0 0 0 0 0 0 0 
физические лица 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 2.1 

  Мониторинг и 
актуализация Схемы 

территориального 
планирования 

Россошанского 
муниципального района 

всего, в том числе: 1 185,70 1 185,70 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет  
0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 825,70 825,70 0 0 0 0 0 
бюджет 

Россошанского 
муниципального 

района 

360,00 360,00 0 0 0 0 0 

 внебюджетные 
фонды                        

0 0 0 0 0 0 0 

юридические лица 0 0 0 0 0 0 0 
физические лица 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 
мероприятие 2.2 

Увеличение общей площади 
жилых помещений, 

приходящейся в среднем на 
одного жителя. 

всего, в том числе: 0 0 0 0 0 0 0 
федеральный 

бюджет  
0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет 
Россошанского 

муниципального 
района 

0 0 0 0 0 0 0 



 внебюджетные 
фонды                        

0 0 0 0 0 0 0 

юридические лица 0 0 0 0 0 0 0 

физические лица 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 

 
Руководитель аппарата                                                                                          И.М. Марков 

 
 


